UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
3362-1700

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
3362-1728

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
db@cca.ufpb.br

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Prezados (as),

Seguem abaixo informações complementares para uma assertiva participação no Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Área de Genética/Biologia Molecular/Biologia

Celular, Edital N° 18, de 04 de abril de 2023. Portanto, leiam atentamente.

1. O Processo Seletivo será regido pelo Edital Nº 18/2023, pela Resolução 07/2017 do Consepe/UFPB

e, subsidiariamente, no que couber, pela Resolução 74/2013, sem desconsiderar as demais legislações

aplicáveis;

2. O período de inscrições será de 24 de abril a 03 de maio de 2023, podendo ocorrer de forma

presencial ou via postal (tipo Sedex);

3. A inscrição presencial será realizada na Secretaria do Departamento de Biociências do Centro de

Ciências Agrárias (DB/CCA) das 07:00 às 16:00;

4. Os prazos dispostos no cronograma poderão sofrer reajustes de acordo com o quantitativo de

candidatos após a homologação das inscrições;

5. A Prova Didática será realizada presencialmente na Sala 05 do Departamento de Solos e Engenharia

Rural (DSER/CCA), a mesma começará pelo sorteio dos pontos que ocorrerá às 7:00 do dia 15 de maio.

O candidato deverá comparecer ao local indicado com, no mínimo, 10 minutos de antecedência,

portando documento de identificação com foto (identidade, carteira de habilitação ou passaporte);

6. Será disponibilizado data show e quadro branco para a realização da Prova Didática;

7. A publicação de comunicados, avisos e quadro de notas de cada etapa deste Processo Seletivo,

além do resultado final, será realizada por meio dos endereços eletrônicos do CCA

(http://www.cca.ufpb.br/cca) e do departamento (https://www.ufpb.br/db), além do mural da Secretaria

do DB/CCA. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a divulgação dos documentos

mencionados acima;

8. O pedido de reconsideração contra o resultado provisório da Prova Didática e Prova de Títulos

poderá ser realizado por meio eletrônico (db@cca.ufpb.br).

Com a certeza de realizarmos um certame tranquilo e idôneo, contamos com a colaboração de todos (as).

 Areia, 20 de abril de 2023

Atenciosamente,

Profa. Loise Araujo Costa
Mat. SIAPE Nº 2332772
Chefe do DB/CCA/UFPB

mailto:db@cca.ufpb.br
http://www.cca.ufpb.br/cca
https://www.ufpb.br/db
mailto:db@cca.ufpb.br